
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 38 DEL 28-10-2022

Oggetto: CONVENZIONE UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I
COMUNI DI SANTA FLAVIA E VILLAFRATI. NOMINA SEGRETARIO
COMUNALE TITOLARE.

IL VICE SINDACO
F.F.  SINDACO

Che attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi anche potenziale, in riferimento
al presente provvedimento

Visti l’art. 98, comma 3, del D.lgs. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. n.465/97 i quali
prevedono la possibilità per i Comuni le cui sedi di segreteria comunale siano
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’ex agenzia dei
segretari comunali e provinciali, di stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di
Segreteria Comunale;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 dell’11.10.2022, esecutiva, il-

Comune di Villafrati ha approvato lo schema di convenzione per lo
svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il
Comune di Santa Flavia, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 465/97;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 13.10.2022, esecutiva, il-

Comune di Santa Flavia ha approvato il medesimo schema di convenzione per

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.



lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il
Comune di Villafrati;
in data 18.10.2022 è stata stipulata la predetta convenzione con il Sindaco di-

Villafrati;

Richiamata integralmente la predetta convenzione il cui art. 3 individua nel Comune
di Santa Flavia l’ente Capo convenzione;

Atteso  che a far data 19 settembre 2022  il segretario comunale titolare della
segreteria dell’Ente intestato è il Dott. Sebastiano Emanuele Furitano e che lo stesso  è
in reggenza a scavalco presso il Comune di Villafrati, attualmente sede vacante;

Visto e richiamato il Decreto del Prefetto di Palermo n. 822/2022 che prende atto:
della costituzione della convenzione di classe II” per la gestione in forma-

associata del servizio di segreteria tra i comuni di Santa Flavia e Villafrati;
 che il dott. Sebastiano Emanuele Furitano, iscritto all’Albo della Regione-

Sicilia in fascia B, acquista la titolarità della segreteria convenzionata tra i
Comuni di Santa Flavia e Villafrati, in quanto già titolare presso il  Comune di
Santa Flavia;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 21 ottobre 2020 avente oggetto “ Modalità  e
disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi  criteri di classificazione relativi alle
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale.” e in particolare l’art. 2
(Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria) che al comma 1 testualmente
dispone “ Le sedi di segreteria convenzionate sono classificate, ai sensi dell’art. 16 – ter,
comma 11, del decreto – legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella
legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini della nomina del segretario titolare, sulla base della somma
della popolazione di tutti gli enti aderenti alla convenzione” mentre al comma 2 stabilisce
che il Comune avente la maggiore popolazione assume il ruolo di ente capofila;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno prot.  14449 dell’01.12.2020 avente ad
oggetto “Nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e
provinciale. Decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020”;

Vista la nota prot. n. 20630 del 25.10.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Sindaco di
questo Comune ha disposto la propria sostituzione con il Vice Sindaco nel periodo
dal 27.10.2022 al 02.11.2022;

Visti
il CCNL vigente di categoria;
il D.P.R. 465/97;

Decreto Sindaco n.38 del 28-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 2



il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
l’Oreel vigente;

Atteso che a mente della citata convenzione per la gestione associata del servizio di
segreteria comunale la nomina del Segretario Comunale spetta al Comune di Santa
Flavia;

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Segretario Comunale Dott. Sebastiano
Emanuele Furitano, titolare della sede di Segreteria Convenzionata di classe II;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DECRETA

Di approvare, ai sensi dell’ art. 3 della L.R. 10/91, modificato con la L.R. n.5/2011, le
superiori motivazioni in fatto e diritto che del dispositivo costituiscono parte
integrante e sostanziale.

Di nominare  Segretario  Generale titolare della sede di segreteria convenzionata di
classe IÎ tra i comuni di Santa Flavia e Villafrati, il Dott. Sebastiano Emanuele
Furitano, in atti generalizzato.

Di fissare la decorrenza della nomina e la presa di servizio per il giorno 2 novembre
2022.

Di dare atto che con separata comunicazione sarà attestata la presa di servizio presso
la segreteria convenzionata del segretario comunale nominato.

Di dare mandato all’ufficio personale dell’adozione degli atti conseguenti al presente
provvedimento.

Di dare mandato all’ufficio segreteria di trasmettere il presente provvedimento alla
Prefettura di Palermo Albo dei Segretari comunali e provinciali, al Dott. Sebastiano
Emanuele Furitano, nonché per opportuna conoscenza al Comune di Villafrati.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line nonché nella
apposita sezione di Amministrazione Trasparente ex D.Lgs. 33/2013.

Decreto Sindaco n.38 del 28-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Santa Flavia, 28-10-2022
IL SINDACO

CASTELLI MARIA CONCETTA
firmato digitalmente

Decreto Sindaco n.38 del 28-10-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 4


